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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1947.55 1952.43 0.25% 
Argjend 22.84 23.00 0.68% 
Brent Crude 91.50 91.03 -0.51% 
WTI Crude 88.32 88.15 -0.19% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0536 1.0539 0.03% 
EURCHF 0.9473 0.9477 0.04% 
EURGBP 0.8679 0.8693 0.17% 
EURALL 105.6550 105.7589 0.10% 
EURTRY 29.5380 29.6064 0.23% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.5650  106.53 -0.03% 
VIX 19.22 19.79 2.97% 
S&P 500 4,373.20 4,314.60 -1.34% 
NASDAQ 13,533.75 13,314.30 -1.62% 
Dow & Jones 33,997.65 33,665.08 -0.98% 
DAX-Gjermani 15,094.91 15,034.38 -0.40% 
FTSE 7,588.00 7,509.69 -1.03% 
NIKKEI 32,042.25 31,430.62 -1.91% 
SSE-Shangai 3,058.71 3,005.39 -1.74% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.91 4.97 1.09% 
SHBA 2 vite 5.22 5.24 0.42% 
Gjermani 10 vite 2.92 2.96 1.06% 
Gjermani 2 vite 3.20 3.21 0.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Nokia do te ule deri ne 14,000 pozicione pas nje 

renieje te fitimit prej 69% 

 

➢ Rendimenti (Yield-i) i thesarit 10-vjeçar hidhet ne 

nje tjeter nivel te larte 16-vjeçar pasi Dow mbyllet 

me me shume se 300 pike poshte 

 

➢ Çmimi i Netflix rritet pasi fitimet tejkalojne 

parashikimet 

 

➢ Anijet e ngarkesave me energji nga era me 'krahe' 

qe ngjajne me velat mund te konsumojne 30% me 

pak karburant 

 

➢ Aksionet kineze te automjeteve elektrike bien pas 

fitimeve zhgenjyese te Tesla-s 

 

➢ TSMC tejkalon parashikimet per te ardhurat dhe 

fitimet per tremujorin e trete 

 

➢ Perpara komenteve te Fed Chair, dollari forcohet 

 

➢ Çmimet e arit bien pasi shqetesimet e Fed 

kundershtojne kerkesen per asete te sigurta 

 

➢ Nafta bie ndersa shqetesimet rreth embargos 

izraelite ulen dhe sanksionet venezueliane lirohen 

 

➢ Tregjet evropiane ishin me te uleta te enjten pasi 

investitoret vleresojne ndikimin e krizes ne Lindjen 

e Mesme 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 19/10/2023 Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 
SHBA 19/10/2023 Indeksi i Prodhimit i Fed Filadelfia e SHBA 
SHBA 19/10/2023 Flet kryetari i Fed-it te SHBA-se, Powell 
SHBA 19/10/2023 Shitjet ekzistuese te shtepive ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ SHBA pretendon se Egjipti ka rene dakord te lejoje 

kthimin e ndihmes ne Gaza ndersa protestat ne 

Lindjen e Mesme vazhdojne 

 

➢ SHBA lehteson gjeresisht sanksionet ndaj naftes 

venezueliane pas marreveshjes zgjedhore 

 

➢ Ministri i Jashtem rus shpreh mirenjohjen ndaj 

Korese se Veriut per mbeshtetjen e konfliktit te saj 

ne Ukraine 

 

➢ 13 avione kineze thuhet se jane futur ne zonen e 

mbrojtjes ajrore te Tajvanit 

 

➢ Putin e quan "gabim" ofrimin e raketave me rreze 

te gjate veprimi nga Shtetet e Bashkuara per 

Ukrainen 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ AKP ne ankadin e organizuar ka shitur 37 asete 

vlera e te cileve arrin ne 1.5 milione euro 

 
➢ Von Cramon ka thene se nese Serbia nuk do te 

bashkepunoje ne lidhje me hetimin per sulmin 

ne Banjske atehere do t’i vendosen sanksione 

 
➢ Ambasadori Hovenier ka thene se presin nga 

Serbia qe te mos mdermarre veprime qe e 

kercenojne Kosoven 

 
➢ Sot do te mblidhen ne seance te 

jashtezakonshme Deputetet e Kuvendit te 

Kosoves ku do te diskutojne rreth ligjit per 

mbeshtetjen urgjente financiare te Policise 

 
➢ Kosova ka forcuar bashkepunimin ekonomik dhe 

tregtar me Emiratet e Bashkuara Arabe  

"Gjithmone jepni me shume se sa pritet" 
Larry Page 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


